MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 017/RIFB, DE 1º DE ABRIL DE 2014

SELEÇÃO 2014/2
PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PORTADOR DE DIPLOMA

DOS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DO
SEGUNDO SEMESTRE DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA  –  IFB,

nomeado pela Portaria Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de

maio de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a seguinte RETIFICAÇÃO

do Edital nº 017/RIFB, de 1º de abril de 2014:

I – ONDE SE LÊ:

2.1 O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

EVENTOS DATAS

Publicação do Edital 1º/04/2014

Período de Inscrições 07 a 30/04/2014

Análise das Solicitações 05 a 23/05/2014

Publicação do Resultado Preliminar (a partir das 18h) 27/05/2014

Interposição de Recurso 28 e 29/05/2014

Análise do Recurso 28/05 a 02/06/2014

Resultado Final e Convocação para Matrícula (a partir das 18h) 04/06/2014

Período de Matrícula 05, 06, 09 e 10/06/2014

Demais Chamadas (se necessário) 11/06/2014

Previsão de início das aulas (Campus Gama) 22/08/2014

Previsão de início das aulas (Campus Planaltina) 21/07/2014

Previsão de início das aulas (Campus Taguatinga Centro) 16/07/2014

[…]

5.1 As vagas para os cursos são as especificadas nos quadros a seguir:

5.1.1 –   PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO

Campus Curso Turno Duração
(Períodos letivos)

Vagas
Período
Letivo*

Gama Licenciatura em Química Matutino 8 10 2º período

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

1                                                                   www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Planaltina
Tecnologia em Agroecologia Matutino 6 8 2º período

Licenciatura em Biologia Noturno 8 5 2º período

Taguatinga
Centro

Licenciatura em Letras/Espanhol Matutino 8
7 2º período

7 4º período

5.1.2 – T  RANSFERÊNCIA   EXTERNA     EM   CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO

Campus Curso Turno Duração
(Períodos letivos)

Vagas
Período

Letivo*

Gama Licenciatura em Química Matutino 8 10 2º período

Planaltina
Tecnologia em Agroecologia Matutino 6 8 2º período

Licenciatura em Biologia Noturno 8 5 2º período

Taguatinga
Centro

Licenciatura em Letras/Espanhol Matutino 8
12 2º período

17 4º período

[…]

6.1 As inscrições tanto para o processo seletivo de PORTADOR DE DIPLOMA como para o processo
seletivo de TRANSFERÊNCIA EXTERNA serão realizadas apenas presencialmente, no Campus onde
o curso será ofertado; no período de 07 a 30 de abril de 2014, nos horários e endereços abaixo:

CURSO LOCAL HORÁRIO TELEFONE

Licenciatura em
Química

Protocolo do  Campus  Gama – DF 480, Lote
01, Setor de Múltiplas Atividades – Gama/DF

Das 8h às 12h e
das 14h às 17h

(61) 2103-2250

Tecnologia em
Agroecologia Protocolo do Campus Planaltina – Rodovia

DF-128, km 21, Zona Rural de Planaltina –
Planaltina/DF

Das 10h às 12h e
das 14h às 16h

(61) 2196-2653
Licenciatura em

Biologia

Licenciatura em
Letras/Espanhol

Protocolo  do  Campus Taguatinga  Centro  –
Pistão Sul, QSD A/E 01, LT 04, 1º andar, Ed.
Spazio Duo – Pistão Sul – Taguatinga/DF

Das 8h às 12h e
das 14h às 17h

(61) 2196-2050

[…]

12.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente,
os endereços e os telefones dos Campi, respectivamente, são:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Gama DF 480, Lote 01 – Setor de Múltiplas Atividades – Gama/DF (61) 2103-2250

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

2                                                                   www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Planaltina
Rodovia DF-128, km 21, Zona Rural de Planaltina –
Planaltina/DF

(61) 2196-2653

Taguatinga Centro
Pistão Sul, QSD A/E 01, LT 04, 1º andar, Ed. Spazio Duo –
Pistão Sul – Taguatinga/DF

(61) 2196-2050

II – LEIA-SE:

2.1 O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

EVENTOS DATAS

Publicação do Edital 1º/04/2014

Período de Inscrições 07 a 30/04/2014

Análise das Solicitações 05 a 23/05/2014

Publicação do Resultado Preliminar (a partir das 18h) 27/05/2014

Interposição de Recurso 28 e 29/05/2014

Análise do Recurso 28/05 a 02/06/2014

Resultado Final e Convocação para Matrícula (a partir das 18h) 04/06/2014

Período de Matrícula 05, 06, 09 e 10/06/2014

Demais Chamadas (se necessário) 11/06/2014

Previsão de início das aulas (Campus Gama) 22/08/2014

Previsão de início das aulas (Campus Planaltina) 21/07/2014

Previsão de início das aulas (Campus São Sebastião) 30/07/2014

Previsão de início das aulas (Campus Taguatinga Centro) 16/07/2014

[…]

5.1 As vagas para os cursos são as especificadas nos quadros a seguir:

5.1.1 –   PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO

Campus Curso Turno Duração
(Períodos letivos)

Vagas
Período
Letivo*

Gama Licenciatura em Química Matutino 8 10 2º período

Planaltina
Tecnologia em Agroecologia Matutino 6 8 2º período

Licenciatura em Biologia Noturno 8 5 2º período

São Sebastião Licenciatura em Letras/Português Vespertino 8 1 2º período

Taguatinga
Centro

Licenciatura em Letras/Espanhol Matutino 8
7 2º período

7 4º período

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

3                                                                   www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

5.1.2 – T  RANSFERÊNCIA   EXTERNA     EM   CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO

Campus Curso Turno Duração
(Períodos letivos)

Vagas
Período

Letivo*

Gama Licenciatura em Química Matutino 8 10 2º período

Planaltina
Tecnologia em Agroecologia Matutino 6 8 2º período

Licenciatura em Biologia Noturno 8 5 2º período

São Sebastião Licenciatura em Letras/Português Vespertino 8 4 2º período

Taguatinga
Centro

Licenciatura em Letras/Espanhol Matutino 8
12 2º período

17 4º período

[…]

6.1 As inscrições tanto para o processo seletivo de PORTADOR DE DIPLOMA como para o processo
seletivo de TRANSFERÊNCIA EXTERNA serão realizadas apenas presencialmente, no Campus onde
o curso será ofertado; no período de 07 a 30 de abril de 2014, nos horários e endereços abaixo:

CURSO LOCAL HORÁRIO TELEFONE

Licenciatura em
Química

Protocolo do  Campus  Gama – DF 480, Lote
01, Setor de Múltiplas Atividades – Gama/DF

Das 8h às 12h e
das 14h às 17h

(61) 2103-2250

Tecnologia em
Agroecologia Protocolo do Campus Planaltina – Rodovia

DF-128, km 21, Zona Rural de Planaltina –
Planaltina/DF

Das 10h às 12h e
das 14h às 16h

(61) 2196-2653
Licenciatura em

Biologia

Licenciatura em
Letras/Português

Protocolo  do  Campus São  Sebastião  –
Centro  de  Múltiplas  Funções,  Parque
Esportivo,  Galpão  de  Oficinas,  Área
Especial 3 – São Sebastião/DF

Das 13h às 21h (61) 2193-8130

Licenciatura em
Letras/Espanhol

Protocolo  do  Campus Taguatinga  Centro  –
Pistão Sul, QSD A/E 01, LT 04, 1º andar, Ed.
Spazio Duo – Pistão Sul – Taguatinga/DF

Das 8h às 12h e
das 14h às 17h

(61) 2196-2050

[…]

12.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente,
os endereços e os telefones dos Campi, respectivamente, são:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Gama DF 480, Lote 01 – Setor de Múltiplas Atividades – Gama/DF (61) 2103-2250

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

4                                                                   www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Planaltina
Rodovia DF-128, km 21, Zona Rural de Planaltina –
Planaltina/DF

(61) 2196-2653

São Sebastião
Centro de Múltiplas Funções,  Parque Esportivo,  Galpão
de Oficinas, Área Especial 3 – São Sebastião/DF

(61) 2193-8130

Taguatinga Centro
Pistão Sul, QSD A/E 01, LT 04, 1º andar, Ed. Spazio Duo –
Pistão Sul – Taguatinga/DF

(61) 2196-2050

III – Os demais itens do edital em questão permanecem inalterados, com plena vigência.

Brasília, 04 de abril de 2014.

Original assinado

WILSON CONCIANI
Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

5                                                                   www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação